Hab. 7.

Matth. 6.

1. Ioan. 3.

*suscepta, sunt filiae ecclesiae, de quibus dicit Ioannes, A nobis exierunt, sed non erant ex nobis. nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum. Et licet ecclesia multis improborum hominum spinis confodiatur, nunquam tamen prosternitur, sed sicut liliam inter spinas, proprium odorem & candorem retinet, ita inter haereticorum infultus flagrat, & floret inuicta. Sicut malus inter ligna syluarum, sic dilectus meus inter filios, sub umbra illius quem desiderabam sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. Decuit sponsum de semetipso dicere, quidnam esset in campo, quid etiam in conuallibus, & de sponsa, qualis inter caeteras filias haberetur. Sponsam uero non conueniebat de semetipsa aliquid dicere, sed totam affici erga admirationem sponsi, & ipsius laudibus inhærere, quem comparat arbori mali, potius meli, sodales uero eius, reliquis syluae arboribus. Sed sponsum ita huic arbori meli similem dicit, ut etiam concupisse se dicat sub umbra eius sedere, fructumque eius, dulcem sibi effectum in faucibus assueret. & mauult Origenes legere arborem meli quam mali, ne ex similitudine sermonis, simpliciores aliqui, arborem mali, malam arborem putent, & a malitia distant. & melius est offendere Grammaticos, quam legentibus scrupulum iniicere in ueritatis explanatione. Malo arbori, uita est breuis, & fructum cito perdit, ac celeritè senescit. Haec autem huic sponso minime conueniunt. Legendo tamen arborem mali, dicit quidam, sponsam, hoc prætere. Sicut arbor mala granati, animas inedia famis affectas, sua umbra protegit, ita sponsum, scilicet Christus, fructu suae doctrinae esurietes & sitientes refecit. legunt & alii, sicut malum inter ligna syluarum, sic dilectus meus inter filios: ut quemadmodum malum, visu, odore & gustu antecedit omnia ligna syluestria, ita Christus antecedit omnes sanctos, qui filij dei uocantur, de quibus dicitur, Tunc exultabunt omnia ligna syluarum ante faciem domini, quoniam uenit: & qui legunt malum, adhaerent septuaginta interpretibus, graece enim habetur μάλον, id est malum, siue legamus arborem mali, siue meli, iusta erit nostri auctoris sententia. dicit enim sponsa sequendo mysterium, suum sponsum præcellere filios, ut arbor meli præcellit reliqua syluae ligna. Possumus autem ligna syluae accipere, eos angelos, qui uniuersisq; haereseos auctores fautoresq; uisi sunt extitisse, ita ut uideatur ecclesia conferens suauitatem doctrinae Christi, ad infructuosam & sterilem haereticorum doctrinam, dicere melina esse & dulcissima Christi dogmata. Ligna uero syluae, ea sunt, quae ab haereticis affirmantur, de quibus in euangelio scriptum est, Ecce iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur: & omnes haereticarum diuino iudicio securi excidendi, in ignem aeternum demittentur. In huius igitur meli umbra, concupiscit sponsa residere: & refugiens pestilentissimas haereticorum literas, diuinæ sui sponsi sapientiae adhaeret mordicus, cuius umbra nobis uitam suppeditat. de qua ad Mariam dicitur, Spiritus sanctus ueniet super te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi: & hac umbra protegentur Christiani, qui uero sedet sub haereticorum umbra, uidetur sedere in regione umbræ mortis. Et qui sub lege fuerit, sub umbra legis sedisse dicuntur: lex enim, ut dicit apostolus, umbram habet futurorum bonorum. Nos autem alieni sumus ab illa umbra, quoniam non sumus sub lege, sed sub*

Psal. 95.

Matth. 3.

Lucæ 1.

Hab. 1.

gratia. Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. Regina aliquando exoptavit videre cubiculum regiū, sed nunc cupit in regale introire conuiuium, & sapidissimo regis neētare perfrui, cuius tanta est benignitas, & tam propensus est eius erga omnes animus, vt velit sui amātiſſimos ſuauiſſimo ſui vini dulcore reficere. quod affabrè in prouerbijs à Salomone expreſſum legimus, Sapientia ædificauit ſibi domum, excidit columnas ſeptem, immolauit viētimas ſuas, miſcuit vinum, & propoſuit menſam ſuam, miſit ancillas ſuas vt vocarent ad arcem, & ad mœnia ciuitatis. Si quis eſt paruulus, veniat ad me, & inſipientibus locuta eſt, Venite comedite panem meum, & bibite vinum, quod miſcui vobis. Ad hoc conuiuium ſancti angeli & prophetae perduxerunt animas, pellexerunt & apoſtoli illos ad has nobiliſſimi regis nuptias, qui fide in Chriſto firmata, bæreditatem ſalutis capiunt. Et qui ex frugifera Chriſti vinea decerpunt fructum, debent permanere in cbaritate dei, & quemadmodum palmites nullum pariunt fructum, niſi in vite permanſerint, ita nec chriſtiani fructum habent, niſi in Chriſto manſerint. Deinde fatetur ſponſa ſe ordinatiſſimam à ſuo ſponſo cbaritatem didiciſſe: nec ſatis eſt diligere, ſed honeſtus & prudentiſſimus dilectionis modus, ſpectandus eſt: & ordine cbaritatis perturbato, deum filij dei neglexerunt, & filias hominū dilexerunt, vt dicit Auguſtinus lib. 15. de ciuitate dei, capite 22. Nec ille obſeruat ordinem, qui diligit, quod diligere non debet: aut ſi quod debet, diligat, plus iuſto diligit, aut minus iuſto. In illis verò, cbaritas ordinata eſt, qui diligendo neq̄ declinant ad dextram, neq̄ ad ſiniſtram. nec in dilectione dei tibi præſcribas modum neq̄ menſuram, nam tota mente, tota anima, totoque corde, ad eius amorem ferri debemus: & qui amat patrem, aut matrem pluſquam deum, à recto amoris ordine deſectit. Diligendo verò proximū, eſt menſura aliqua, diliges enim proximū ſicut teipſum. Nam debemus eſſe propenſiores in nobiliora & honeſtiora Eccleſiæ membra, quam in abiectiora & inferiora. Longè plura comperies à nobis adnotata de dilectione dei & proximi, libro 4. noſtræ Theoſophiæ. Fulcite me floribus, ſtipate me malis, quia amore languo. Secundum ſeptuaginta interpretes, loco illius ſententiæ, fulcite me floribus, legendum eſſet, firmate me in vnguentis, ſic enim habent Græci codices *μεταμαρτίζω* in ipſo uerbo, ſed Hieronymus Hebraicam veritatē in ſua tralatione ſequutus eſt. Hanc accipe hitoriæ veritatē, poſtulat ſponſa ab amicis ſponſi, vt confirmetur, & quaſi deficiens ſuſtentetur, incumbens paululum ſuper arborem *μυρρίαν* vel meliam, amoris enim vulnere percuſſa, arborum ſolatia ſyluarumq̄ ſectatur. Myſticam verò ſequendo intelligentiam, percipit eccleſia reclinari ſuper arborem Meliam ſuauiſſimum adferentem fructum, & merito quidem: nam ſuum habet robur in bonis operibus & ſulcimetum, confirmatur etiam in myrrbis & in fructuoſis arboribus, in his ſcilicet, qui inuocant nomen domini noſtri Ieſu Chriſti, & ex ipſa inuocatione, ſententiunt quandam odoris fragrantiam, quia tamen non cum omni fiducia accedunt ad fidem, nullos fidei fructus adferunt: & tales ſunt multi Catechumeni, qui à pseudo apoſtoliſ ſubornati, non perueniunt ad frugem. Nec deſerueſcit eccleſiæ amor erga ſuum ſponſum, & eo cbaritatis telo configitur, vt nocturnis diurniſq̄ deſiderijs, ſuum ſemper ſuſpiret ſponſum, &

Prouerb. 9.

Ioan. 15.

Auguſtinus.

Matth. 10.

Matth. 10.

Matth. 19.

languore intabescat, donec suauissimo eius osculo perfruat. de hoc vulnere & sagitta loquitur Esaias, dicens, Et posuit me sicut iaculum electū, & in pharetra sua abscondit me. Tali vulnere decet deum percutere animas, talibusq; iaculis configere: & sicut sunt dei iacula, quæ animæ habenti desiderium bonorum, salutis vulnus infligunt: ita sunt & iacula maligni ignita, quibus anima, quæ non est fidei scuto protecta, vulneratur in mortem, de ipsis dicit propheta, Ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra sua, vt sagittent in obscuro reftos corde. Peccatores autē, qui ex insidijs & in occulto mittunt sagittas, dæmones potissimum intelligendi sunt, si tamen inueniant mentem hominis fide munitam, quantumuis nocendi flammis ardeant, non possunt hominem de gradu deiicere. Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Desiderat sponsa suum caput, læua sui sponsi fulciri, totum verò corpus, dextera illius constringi. Per læuam, temporalia dei dona designantur, per dexteram verò, perpetua: aut læua, vetus testamētum: dextera verò, nouum figuratur: vel sinistra intellige fucatam gloriam, dextera verò longam vitam. Longitudo enim vitæ, vt dicit Salomon in prouerbij, est in dextera eius, in sinistra verò eius, diuitiæ & gloria. Potest nec absurde fides vocari læua, qua sustentatur nostræ spei caput: est enim, vt dicit Paulus, substantia rerum sperandarum: dextera verò, quæ totum hominem amplexatur, Christi charitas est, à qua Paulus nullis angustijs, nullo periculo, nullis tormentis, nullo denique mortis supplicio diuelli potuit: quam si quis non habuerit, tamen si omnibus fortunæ bonis affluat, nihil verè possidet, imò nihil est. Augustinus cursim attigit hunc locum, tractatu nonagesimo nono in Ioannem, vbi dicit, hunc tactum sponsæ ad sponsum, esse diuinum, nec dextera & sinistra sunt in deo, per diuersa corporis loca. cum enim dicitur scire, ibi sunt omnia, & videre & audire & olfacere & gustare & tangere, sine vlla eius mutatione substantiæ, sine vlla mole, quæ sit in alia parte maior, in alia minor. Adiuo vos filiæ Hierusalem per capreas, ceruôsque camporum, ne fuscitetis, neque euigilare faciat dilectam, donec ipsa velit. Ea est sponsæ prudentia, eaque animi dexteritas, vt nihil velit fieri contra voluntatem eius, quem vnice diligit, & adiurat a dolescētulas per ea, quæ ipsis charissima sunt, vt si velint charitatem etiam iacentem & dormientem excitare, nihil tamen audeant attentare, quod non sit sponso gratissimum. Hæc autem adiuratio, fit per virtutes agri, plantaria & virgulta, & per capreas & ceruos. Caprea, animal est syluestre, quod nomen à videndo sortitum est. Nam ea est natura, vt non tantum alia intueatur, sed alijs videndi perspicacitatem conferat. Testantur medici huic animali intra viscera, humorem quendam inesse, qui caliginem, ac oculorum lippitudinem depellit, & obtusiores visus exacuit. Et trita est illa Paræmia, de his qui perspicacissime vidēt, capreatum oculos habere. Ceruus, animal est notissimum, quod à natua pedum agilitate commendatur. Sequendo spiritalia huius sententiæ mysteria, dicimus vnamquamque animam rationalem, præcipue quæ est filia Hierusalem, propriū possidere campum & agrum, in quo studet optimos parere fructus, & animi virtutes excolere. Fuit & ager Iacob, cuius suauitate permotus Isaac patriarcha, mysticis aiebat eloquijs: Ecce

odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit dominus. Est etiam omnium simul familiarum Hierusalem vnus quidam & communis ager, de quo Paulus agit, dei agricultura estis. Et hunc vocamus agrum, commune ecclesiastica fidei exercitium, in quo caelestes plantantur virtutes, & spiritualium gratiarum munera: nec possumus commodè hunc excolere agrum, nisi illius caelestis Hierusalem subsidio adiuui fuerimus. Vox dilecti mei, ecce iste venit saliens in montibus, transfiliens colles. Similis est dilectus meus capreae, hinnuloque ceruorum. En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. Et dilectus meus loquitur mihi, Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni. iam enim hyems transijt, imber abiit, & recessit: flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis aduenit, vox turturis audita est in terra nostra, ficus protulit grossos suos, vineae florentes deuderunt odorem suum. Surge amica mea, speciosa mea, & veni, columba mea in foraminibus petrae, in cauerna maccariae. Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. Audiuit sponsa vocem sui sponsi super quosdam montes illi loco vicinos, in quo morabatur salientem, & quibusdam magnis non tam passibus, quam saltibus, colles montesque in modum cerui, vel capreae transcendentem, & ita ad sponsam suam, omni properatione venientem: vbi verò ad domum intra quam sponsa commorabatur, aduenit, stetit paululum post domum, ita vt sentiretur quidem adesse, nondum tamen volebat palam intrare, sed per quasdam fenestras sub amatoris specie, inspicere sponsam. Erant tamen posita prope domum sponsae, retia, vt si forte ipsa, vel aliqua sodalium eius ex filiabus Hierusalem aliquando exisset, inuolueretur: ad haec retia incidit sponsus, & cum ab eis capi non posset, dirupit ipsa retia, & incedens super ipsa disructa, contendit ad sponsam, cui dixit, Exurge, veni proxima mea, sponsa mea, columba mea, contemne huiusmodi retia, quae tetendit inimicus: nec timeas laqueos, quia omne tempus quod iam videbatur graue, transit, & hyems abscessit, pluuiaque abierunt, & tempus iam floridum venit: nihil moreris iter aggredi veniendi ad me, ecce enim & viticulae, quia iam veris tempus arrisit, vineas colunt, vox turturis sonora & grata audita est, ficus germen suum produxit, vites, odoriferos flores, & florentissimum odorem protulerunt. Haec, historiam attingunt, sed quidnam arcanum sit, discamus. Christus sola voce primo cognitus est ab ecclesia, quam praemisit per prophetas, & licet non videretur, audiebatur tamen, & solum sponsa hanc audiuit voce, donec proprijs oculis intueretur sponsum, qui salit aliquando super propheticos montes & sanctos colles, sicut in Psalmis scriptum est, Fundamenta eius in montibus sanctis. & iterum, Leuaui oculos meos in montes, vnde veniet auxilium mihi. Salit etiam in eminentissimis Apostolorum montibus, in quibus effectus est similis capreae, & hinnulo ceruorum: capreae, quod omnem visum, visus eius praecellat: & ceruo, quod ad interitum serpentis adueniat. Et cum permittitur Ecclesia pati tribulationes, videtur illi sponsus absens esse, quamuis praesens sit patrociniis: & cum pace donatur, & optimis studijs, ac operibus floret, praesens ei esse in-

Psalm. 86.  
Psalm. 106.

- telligitur. Et ea semita ad sponsum proficisci debemus, ut primo suavissimam eius vocem audiamus, quæ scilicet nobis faciunda præcipit, sicut monuit vox illa patris. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Matth. 17. & Matthæi 11. Discite à me, deinde factis & bonis operibus, eum pareamus imperio, at ubi verbum eius obseruauerimus, nos sinet sua frui gloria, nec immerito. Nam qui dura quæp & ad uersa tolerant, & callidas dæmonis astutias, ac intricata subtili artificio retia perfergerunt, digni sunt haud dubiè, ut post exantlatos labores in regno dei quiescant, & cælesti alimonia reficiantur. quod promisit Christus suis apostolis, & omnibus Christianis, dicens, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Attendamus diligenter ad hæc planius intelligenda, Christum consueuisse montem conscendere, cum uolebat sublimia rerum diuinarum mysteria suis discipulis aperire. In euangelio quippe Matthæi scriptum est, Videns autem Iesus turbas, ascendit in montem, & cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum docebat eos, dicens, Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnū cælorum, &c. & aliubi, Et post sex dies, assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum, & Ioannē fratrem eius, & ducit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Eius autem discipuli huic monti celsissimo cōparati, monticuli dicuntur, à quibuslympidissimi fontes scaturierunt, quibus Ecclesiæ hortus irrigatur. possunt & ceruo conferri, & etiam omnes sancti: dicit enim Dauid de uiris optimis, Sicut desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te deus. & iterum, Vox domini perficientis ceruos. Nec addubitan- dum est, quin cerui spirituales, quorum formam & imaginem tenet animal illud corporale, ad maximam uirtutum perfectionem euebantur, qui protuendo ecclesiæ fulcimento, serpentum & hæreticorū genus insectantur, & contra diabolū, serpētē quidem callidissimū, in quosuis christianos sua uenena diffundētē, acerrimè dimicant. Ex eo putant aliqui, Christum capræ similem esse, quod hominem à ditione dæmonis liberando, nostræ mentis tenebras expulerit, nosque faciat deum uideri, qui dicebat Philippo, Philippe, qui me uidet, uidet & patrem. Ioan. 14. Hinnulo uerò ceruorum, qui est sine cornibus, quod cum in forma dei, esset filius datus est nobis, Esa. 9. & puer datus, cuius potestas super humerum eius. & quemadmodum binu- laru ceruorū siue pullus, non nouit quempiam cornu ferire, nec in obuios ferocire, ita nec paruulus iste, quo nihil est benignius, nihil deniq; tractabilius, qui cum pateretur, non cōminabatur: & cum malediceretur, non maledicebat. Fides conferri potest capræ ani- mali quidem ceruo minori, à qua contemplationis exordia proficiscuntur. Videmus enim nunc per speculum in ænigmate: ceruo uerò, perfectio operum & charitatis, quæ uenena serpentum, & artes diabolicas eludit & euincit. Fenestræ, intelliguntur sensus corporei, quibus aut mors, aut uita intrat ad animam. Sic enim designat Hieremias, cum de peccatoribus loquitur, dicens, Ascendit mors per fenestras uestras, & ita ascendit mors per fenestras, ut omnis qui uiderit mulierem ad concupiscendum, iam mæchatus est eam in corde suo. Aut fenestræ istæ, sunt aures sapientum, quæ magna cum uolu-

ptate audiunt Euangelium, & sanam Christi doctrinam, quandiu tamen animâ corporeis nexibus astricta est, non possumus nudam & apertam dei sapientiam intueri, sed solum per imagines rerum sensilium, & per retia fenestrarum, inuisibilia & Supramundana entia contemplari. Sunt qui dicunt Prophetas fenestris exprimi, vt enim qui per fenestras aspicit, modò cernit, modò se substrahit, sic & per prophetarum dogmata aspexit aliquando deus: per Esaiam enim prædictus est, per Hieremiam prænuntiatus, per Danielem reuelatus. Deinde abducit sponsus suam sponsam à carnalibus ad spiritua- lia, à visibilibus ad inuisibilia, à lege ad Euangelia, dicens, Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, expurgare quidem à somno ad vigilias, egredere à tenebris ad lucem, sicut dicit Paulus, Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Nec desunt rationes, quibus allici debeat sponsa ad amorè sponsi, & vt propensius, ac celerius properet ad domum sui integerrimi amici. Nam pluuosum & importunum hyemis tempus abiit, & imbres deciderunt. Attendamus secundum arcanam intelligentiâ, hac dura & rigida hyeme, designari diuersa bella, quibus filij Israel afflictiabantur, & tempus illud quo decem plagarum verbera, flagellabant Aegyptios. Vigeant etiam imbres ante tempus illud, quo Christus passus est, mandauit enim dominus prophetis imbribus, vt dulcissimam verbi pluuiam super terram pluerent, donec intrepidus euangelij præco veniret: at vbi venit, discesserunt imbres etiam prophetici, non quidem ad damnum credentiù, sed ad maiora Ecclesie lucra, nec imbribus opus est, vbi flumen dei latificat ciuitatè, vbi in mundissimo credentiù animo, fit fons aquæ viuæ salientis in vitam æternam. Deniq; quid opus est imbribus, vbi iam flores apparuerunt in terra nostrâ? & ex aduentu domini exciditur ficulnea, quæ prius nõ attulerat fructum, nunc autem fertilitate sui producit germina, quæ sunt spiritus sancti fructus, gaudium, charitas, pax, &c. & banc arborem, in syncera Christianorum voluminate plantauit pater cælestis: illa verò, quam non plantauit, eradicabitur. Et diuina sancitum est prouidentia, vt arbor mala, pessimè adferens fructum, excidatur: bona verò, & quæ à feracissima sui natura non degenerat, perpetuo flore virescat. Et licet sponsus suam velit sponsam ad se properare, non potest tamen regium & magnificentum sui regis palatium ingredi, nisi vasra & penè inextricabilia huius mundi retia euaserit. Etenim, vita hominis subiecta est multis offensionum laqueis, quos tetendit gigas ille fortissimus Nemrod aduersus humanam naturam, nec possumus otio & delicijs, hæc demum illaqueamenta effugere, sed tribulationibus, & æqua animi tolerantiâ. Nec quisquã hominũ potuit huiusmodi tendiculas suapte natura superare, sed solo Christi subsidio. Omnes enim declinauerunt, omnes facti sunt inutiles, nec quisquã est qui faciat bonum, etiam vsq; ad vnũ. Nemo etiam mundus est à sordè, etiã si vnus diei fuerit vita eius, solus est saluator noster, qui peccati naturam non habuit, licet pro nobis factus sit peccatum, siue peccati hostia, & de peccato damnauerit peccatum. Ad hæc incidit retia, sed inuolui nõ potuit, imò dirupit, quibus diruptis, dedit ecclesie fiduciam, vt audeat iam cassare laqueos, & cum alacritate dicere, Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantiũ, Laqueus contritus est, & nos liberati sumus, quæ

Ephes. 5.

Matth. 11.

Psalm. 45.

Ioan. 4.

Matth. 21.

Galat. 5.

Matth. 15.

Roma. 3.

Psalm. 123.

- fractio mentis putamine, odoriferos virtutum flores emisit, & vocem turturis audiuit, illius sine dubio sapientiæ, quæ in mysterijs abscondita est. Hoc namq; indicat appellatio turturis, etenim hæc avis, in secretioribus locis vitam transigit, deserta montium diligens. Meruit tandem ecclesia immaculata nomen columbæ, quam vidit sponsus renouari de die in diem, & esse capacem munerum spiritus sancti, qui in specie columbæ descendit in Iordane super Iesum, ad quem celerrimo volatu peruenit, dicens, Quis mihi dabit pennas sicut columbæ, & volabo, & requiescam: volabo quidem sensu & intellectu spiritali, & requiescam, cum apprehendero sapientiæ eius thesauros, nec potero non suauissimum virtutum celestium odorem persentire, & optatis tandem mei sponsi delicijs perfrui. In loco quidem sub velamento & tegmine saxi posito, qui situs est iuxta promurale quoddam. Promurale autem dicitur, cui extra muros, qui ambiunt ciuitatem, alius ducitur murus, & est murus ante murum. Et in hoc loco secretissimo, cupit sponsus ostendere sponsam, quam tantopere diligit, faciem suam. Hoc autem saxum siue petra, est firma & solida Christi doctrina, imò ipse Christus, de quo dicit Paulus, Petra autem erat Christus, cuius fide & sapientia si protegatur anima, cito perueniet ad illud secretum, ubi reuelata facie gloriam domini contemplabitur. Et de eadem petra loquitur Dauid, dicens, Et statuit supra petram pedes meos, & direxit gressus meos. Nec immerito creditur velamen istud petræ tutum esse, quia & Salomon de ea dicit in prouerbijs, quòd vestigia serpētis non possunt deprehendi super terram: sic enim ait, Tria sunt, quæ impossibile est mihi intelligere, & quartum quod ignoro, vestigia aquilæ volantis, & viam serpentis super terram, & semitas nauis in pelago, & vias viri in iuuentute. Serpentis ergo, id est, diaboli vestigia, & signa aliqua peccati, in hac petra, quæ est Christus, inueniri non possunt. Et anima huius petræ velamine protecta, peruenit ad promuralem locum, id est, ad contemplandum incorporalia & æterna. Hoc autem foramen petræ ille est, qui reuelat & innotescere facit hominibus deum. Nemo enim nouit patrem, nisi filius, & cui voluerit reuelare: at ubi capit esse congressus & confabulatio sponsi cum sua sponsa, in promurali loco, qui designat futurum seculi statum, tunc dicit sponsus, Ostende mihi faciem tuam, & auditam fac mihi vocem tuam, quia vox tua suauis est. Auditam vult fieri vocem ecclesiæ suæ, quia, qui cum confessus fuerit coram hominibus, & ipse confitebitur eum coram patre suo, qui in cælis est. Et ex eo vox ecclesiæ suauis est, quia is qui confitetur vocem ecclesiæ catholicæ, veram fidem confitetur: vox verò hæreticorum est fœda, insuauis, & iniucunda. Capite nobis vulpes paruulas, quæ demoliuntur vineas, nam vinea nostra floruit. Suos sponsus alloquitur sodales, & ipsis dicit, vt capiant vulpes pusillas, quæ insidiantur vineis, ubi primum germen ostenderint, nec sinunt eas peruenire ad florem, & consulendo maxime vinearum vtilitati, vult capi vulpeculas, sed discutienda est spiritalis intelligentia. Potestates & nequitia dæmonum, non absurde dicuntur vulpecula, quæ prauis cogitationibus nituntur Christianos & odoratissimum animæ florem exterminare, ac fidem ecclesiæ perimere. Subrepticias huiusmodi cogitationes immisit diabolus in cor Iudæ, sed Deus suo prouidentissimo consilio præcipit suis angelis, & apostolis,

Ut Vulpinas dæmonum astutias & cogitationes ab hominibus depellant, & opportu-  
 nè quidem, cum ad huc pusillæ sunt: dum enim cogitatio animi mala est, in initio facile  
 potest abijci à corde: nam si frequenter iteretur, & diu permaneat, adducit animam ad  
 consensum. Dolosa hæreticorum sopsismata, istis Vulpeculis assimilantur. Nec minus  
 conantur simplices blandis verborum lenocinijs, & studijs vera religione prætextatis,  
 inuoluere, quàm Vulpecula in suis antris irretire animantia. de quibus hæc eloquitur  
 Dauid, Ipsi verò in vanum quæserunt animam meam, introibunt in inferiora terræ, Pslm. 62.  
 tradentur in manus gladij, partes Vulpiū erunt. Et saluator cuidam scribæ dicenti, Ma-  
 gister, sequar te quocunque ieris, respondit, Vulpes foueas habent, & Volucres cæli ni-  
 dos, vbi requiescant, filius autem hominis nõ habet vbi caput suum reclinet. Similiter  
 Matth. 9.  
 & ad eos qui dixerunt domino, Exi & vade hinc, quia Herodes vult te occidere, respon-  
 dit Iesus, Euntes dicite vulpi huic, Ecce ego eicio dæmonia, & sanitates hodie perficio,  
 Luc. 13.  
 & crastina, & tertia die consummabor. Adde quod in libro Iudicū, Samson, cum vxor,  
 Iudicum 15.  
 quæ erat ex genere Philistinorum, ei fuisset ablata, ait ad patrem eius, Innocens sum  
 ego hac vice ab Allophylis, quia faciã vobiscum mala. & abiit Samson, & accepit tre-  
 centas vulpes, & accepit lampades, & ligauit caudam ad caudã, & posuit lampadem  
 vnam inter duas caudas vulpium, & accendit ignem in lampadibus, & emisit eas per  
 messes Allophylorum, & incendit omnes messes eorū, & stipulas, & vineas, & oliueta.  
 Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret  
 dies & inclinetur vmbra. Reuertere, similis esto dilectæ mi capræ, hin-  
 nulôque ceruorum super montes Bethel. Agnoscit & sponsa propensissimum  
 sui sponsi animum, à quo disiungi non potest. Vna est sanè amorum connexio, sicut di-  
 cit Paulus, Erunt duo in carne vna. Sacramentum hoc magnum est, dica autè in Cbri-  
 sto & in ecclesia, Ephe. 5. & redamat illū quo amatur, quæ & vernantissimis lilijs  
 Ephe. 5.  
 teponit, cuius præsentia dum fulgidissimus diei splendor illis aspirat, cupit perfrui. Ar-  
 canam sumere possumus ex his verbis intelligentiam, Christus est lux mundi, illuminãs  
 Ioan. 1.  
 omnem hominem venientem in hunc mundum, qui inter candida Apostolorum lilia nu-  
 tritus, omnibus sua passione salutifera, euangelicæ Philosophiæ cognitionem infudit,  
 & in sanctorum ac virginum cœtibus decoratus, suam ecclesiam optimis virtutum do-  
 tibus illustravit, quam permisit aliquando sub veteris instrumenti vmbra, & typicis  
 obseruationibus obscuratam crudiri. Et nunc optat suum sponsum capræ & hinnulo  
 ceruorum similem, ad se reuerti super montes Bethel. Interpretatur autem Bethel, do-  
 mus Dei, & superna angelorum, ac beatorum patria, in qua depulsis omnium pertur-  
 bationum fluctibus, vitam agat cum suo sponso iucundissimam.

#### ARGVMENTVM TERTII CAPITIS.

Sponsa eo feruet amore erga suum sponsum, vt eius absentia maximè tristetur, ma-  
 iusque sentit vulnus, quàm si acutissimis spiculis trãssingeretur. vbiq; locorum diligen-  
 ter eum peruestigat, nec tamen facile illum inuenit, perquisiuit & in nuptiali ebalamo,  
 nec tamen reperit. Lastravit omnium ciuitatum vicos & plateas, sciscitata est à custo-

dibus vrbium, si nam, quem diligebat, vidissent, nec rescire potuit vbi nam locorum lateret, donec pertransendo vigiles ciuitatis, offendisset, quem vnicè amabat, cuius osculo & placidissimo amore cū frui cœpisset, gessit, vicèq; omnè animi ægritudinem, & tandem in suū secretissimū cubiculum introduxit, à cuius amplexibus dimoueri non potuit.

## CAPVT TERTIVM.

**I**n lectulo meo per noctes quæsiui quem diligit anima mea: quæsiui illum, & non inueni. Surgā, & circumibo ciuitatē: per vicos & platéas quæram quem diligit anima mea. quæsiui illum, & non inueni. Inuenerunt me vigiles, qui custodiunt ciuitatem. Num quem diligit anima mea, vidistis? Paululum cum pertransissem eos, inueni quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ. Adiuro vos filiæ Hierusalem per capreas, ceruósque camporum, ne susciteis, neque euigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatis myrrhæ, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij? En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi, vniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Columnas eius fecit argenteas, redinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate constrauit propter filias Hierusalem. Egredimini & videte filiæ Sion, regē Salomonem in diademate, quo coronauit illum mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius.

**I**n lectulo meo per noctes quæsiui, quæ diligit anima mea, quæsiui illum, & non inueni. Quid molestius potest esse sponsæ, quàm suauissimo sui sponsi commercio priuari? Quid est, quod tam acerbè amiculam torqueat, quàm vbiq; locorum perquirere sponsum, & frustra niti? nec illum inuenire, quem tantopere diligit? Sed ab historia sue litera, migremus ad allegoriam, & mysticè eloquia. In his qui in fide dormitant, & densissimis ignorantie tenebris obducuntur, ecclesia quæsiuit Christum, nec tamen pro illis inuenit, qui enim fluctuant in fide, & vix tantillam fidei scintillam habent, obtinere non possunt quod postulant: opus enim est iugi studio, & assiduis precationibus, vt optatis rebus perfruamur. quòd si precando, repulsam passi fuerimus, non propterea ab inceptis desistere debemus, sed permanenter illum vrgere debemus, à quo speramus beneficium, & tuòd confidimus, nos nonnihil gratiæ assequuturos. quòd pulchrè expressit Christus in euangelio Lucæ, dicēs suis discipulis, Quis vestrum habebit amicum, & ibit ad illum media nocte, & dicet illi, Amice commoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, & non habeo quod ponam ante illum, & ille deintus respondens, dicat, Noli mihi molestus esse, iam

ostium clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere & dare tibi. Et si ille perseuerauerit pulsans, dico vobis etsi non dabit illi surgens, eò quòd amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. & ego dico vobis, Petite & dabitur vobis: quærite & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui quærit, inuenit: & pulsante aperietur. Hæc eadem promissio expressa est in euangelio Matthæi, & apertius eam Christus explicat, dicens, Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. Non igitur satis est petere, sed quæ interpellando postulamus, debent & fide, & feruentissimis orationibus fulciri. Nobis Chanaanæ illa ostendit, quomodo debemus cõtinuò orare dominum, quam bis precando repulit, vicit tandem animum Christi, & obtinuit quod postulat, cum se contulit catellis, qui comedunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum, cui dixit Christus, O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Nec fatuis virginibus aperta est ianua, tametsi pulsassent, neglexerunt enim opportuno tẽpore pulsare, nec acceperunt oleum in lampadibus suis, vt exirent obuiam sponso. Idcirco Christus dixit illis, Nescio vos. & Phariseis dixit, Quæretis me, & non inuenietis. Sanctissimæ mulieres quæserunt Christum in monumento, & non inuenerunt. Nec Maria Magdalene fide vacillans, meruit Christum tangere, quem quærebat in monumento. Fily Israel quãdo quæserunt deũ toto corde, tota anima, & tota voluntate, inuenerunt. Sed qui tepida mente quærunt dominum, non inueniunt. Idcirco dicit propheta, Quæres locum eius, & non inuenies. Et apud Hieremiã dicit dominus, Quæretis me, & non inuenietis. Quæramus igitur dominum in simplicitate cordis, & sincero affectu, & à terrenis rebus, ac voluptatibus abducti, quòd feruenti desiderio peruestigauimus, inueniemus. Et licet ecclesia toto æstuans desiderio, suum quærat sponsum, ob hoc minime inuenit, vt amore illius accensa ardentius quærat. Surgam, & circumibo ciuitates, per vicos, & plateas quæram quem diligit anima mea, quæsiui illum, & non inueni. Consideraui omnem præsentis seculi gloriam, inspexi cõuenticula infidelium, & diuersas philosophorum sectas, quorum adij mysteria, sed nec illic reperi quem diligit anima mea. Circuiui terram, & mare, ne p̄villus est hæreticorum viculus, quẽ non lustrauerim, nec laboribus peperci, vt totum terrarum orbem peragrarem, nec tamen quod optabã prospere euenit. Hæc ciuitas dici potest, Ecclesia militans, de qua dicit Psalmographus, Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas dei. & iterum, Fluminis impetus lætificat ciuitatem dei, sanctificauit tabernaculum suum altissimus. & rursum, Magnus dominus & laudabilis nimis in ciuitate dei nostri, in monte sancto eius. Beatus etiã Ioãnes in sua Apocalypsi Ecclesie sancte adhuc desudantis in agone, mysterium adaptariens, ait, Ego Ioannes vidi sanctã ciuitatem Hierusalem, nouã, descendentem de celo, à deo paratã, sicut sponsam ornata viro suo. Quã appellat ibidem sanctam ciuitatem, quoniã in ea fidelium omnium est collectio, tanquã in vna republica sub capite Christo, cuius legibus & institutis viuunt, & Hierusale vocata est, quòd in ipsa tranquillæ pacis sit visio per fidẽ, & in spe futuræ pacis potiundæ. & aliquãdo hæc ciuitas facta est meretrix, de qua loquitur Esaias, dicẽs, Quomodo facta est meretrix ci-

- uitas fidelis, plena iudicij? Et id accidit, quando Iudæi interfecerunt prophetas, & saluatorem nostrum. & de eadem dicit Hieremias, Hæc est ciuitas uisitationis, omnis calumnia in medio eius, cuius captiuitatem & afflictionē deplorauit idem propheta, dicens, Quomodo sedet sola ciuitas plena populo, facta est quasi uidua, domina agrētium, abundauit hæc ciuitas multis uitijs, quod & Ezechiel testatur, dicens, Terra plena est iudicio sanguinum, & ciuitas plena iniquitate, fuit tamen ciuitas christianorum, lauacro aquæ in uerbo uitæ repurgata, quæ non potest abscondi supra montem posita, de qua dicebat dominus Hieremiæ, Dedi te in ciuitatem munitam. Inuenerunt me uigiles qui custodiunt ciuitatem. Num, quem diligit anima mea, uidiſtis? Paululum cum pertransirem eos, inueni quem diligit anima mea. Aethnica philosophiæ principes, & Græcæ sapientiæ classici, mecum de rebus diuinis manus conseruerunt, & multa inania & futilia perscrutati sunt, quibus dixi, cur casso labore & uano conatu animum torquetis? cur frustra uestra ingenia atteritis? num, quem diligit anima mea, uidiſtis? nec tamen in tumidis uestræ sapientiæ studijs, quæ superbè iactatis, Christum inueni: quandoquidem stultam fecit deus sapientiam huius mundi. Dici possunt uigiles, qui custodiunt ciuitatem, id est, Ecclesiam, apostoli, uel cæteri doctores, qui solidam Christi doctrinam amplexati sunt, sed opus est diuino subsidio, ut tutius ab incurſionibus hæreticorum, & obsidione protegatur hæc ciuitas. Nisi enim dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam. sæpiſſimè nos cohortatur Christus ut uigilemus, & in castris nostri animi agamus excubias, ne diabolus nos inueniat oscitanter dormientes, & otiosos, Vigilate, inquit, quia nescitis qua hora dominus ueſter uenturus sit. Illud autem ſcitote, quia si ſciret pater familias qua hora fur uenturus eſſet, uigilaret utique, & non ſineret perfodi domum suam: ideo & uos eſtote parati, quia nescitis qua hora filius hominis uenturus eſt. Et fatuis uirginibus dixit, Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. Cum etiam properaret ad aram crucis, dixit Petro & duobus Zebedæi filijs, Tristiſt eſt anima mea uſq; ad mortem, ſuſtinet hic, & uigilate mecum, atq; iterum, Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem, ſpiritus quidem promptus eſt, caro autem infirma. Perpetua digni ſunt gloria paſtores illi, qui in natiuitate Chriſti uigilabant, & custodiebant uigilias noctis ſuæ per gregem ſuum. Uult etiam Paulus dei miniſtros, ſe exhibere deo in multa patientia, in uigilijs, in ieiunijs, &c. Beatus quoq; Petrus nos commoneſcit, ut in multis uigilijs ſtemus aduerſus inſidias diaboli, dicens, Sobrii eſtote, & uigilate, quia aduerſarius ueſter diabolus, tanquam leo rugiens circuit, quærens quem deuoret, cui reſiſtite fortes in fide. Deinde dicit ſponſa, Paululum cum pertranſiſſem eos, inueni quem diligit anima mea. Ac ſi uellet innuere, cum pertranſiſſem paululum huiuscemodi homines, qui ſibi uanam arrogant ſapientiam, & iudicaſſem eos in ſuis ſuperſtitioſis adinventionibus ſtolidiſſimos, inueni quem diligit anima mea, ſcilicet Ieſum Chriſtum, & reperi ſapientiam in myſterio abſconditam, quam loquuti ſunt apoſtoli inter perfectos, quibus deus reuelauit per ſpiritus ſuum, qui ſcrutatur omnia etiam profun da dei, aut dic eccleſiam hæc innuere, dum comitatus apoſtolorum ad hæſi, contemptis æthnicorum ſtudijs, & re-*
- Hierem. 6.  
 Thren. 1.  
 Ezech. 7.  
 Ephel. 5.  
 Matth. 5.  
 Hierem. 1.  
 1. Corint. 1.  
 Pſalm. 126.  
 Matth. 24.  
 Matth. 25.  
 Matth. 26.  
 Lucæ 12.  
 1. Corint. 6.  
 1. Petr. 5.  
 1. Corint. 2.

lecta Iudæorum religione, fragrantissimam euangelij gratiam oscisci: inueni quem tan-  
topere diligebam, cui omnia mea studia, conatus, industriam & omnes animi vires de-  
uoui: quem osculatus est Symeon vir iustus, & cum eum suis vlnis constrinxisset, dixit,  
Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt Lucæ 1.  
oculi mei salutare tuū. Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illū  
in domum matris meæ, & in cubiculū genitricis meæ. Nihil putat ecclesia  
sibi vnquā felicius ac optabilius contingere potuisse, quàm osculo sui sponsi & exopta-  
ta eius præsentia frui, & mutuo cum suo amiculo confabulari, & Epithalamium iucun-  
dissimis facetijs & salubris respergere: prius languit ecclesia, & tota mærore contabuit,  
nunc verò omnia illi rident, plaudunt, & depulsa tristitia perplacent, nec sinet abire  
sponsum, nec dimittet, donec introduxerit illum in domum suæ matris: illi firmissima  
fide adhærebit, etiam vsq; ad consummationem seculi: quando eius mater, synagoga  
scilicet, illi credet, & fiet vnā ouile, & vnus pastor, vt Iudæi, qui eum hæc tenus ne-  
gauerant, corde recipiant, pro quibus optauit Paulus esse anathema à Christo. Esaias Ioann. 10.  
etiam clamauit pro Israel, Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, re-  
liquiæ saluæ fient. Si tamen dominus sabaoth non reliquisset eis semen, facti essent, si-  
cut Sodoma & Gomorpha. Dixit etiam diuinum responsum & oraculum Eliæ, Reliqui Roma. 9.  
mibi septem millia virorum, qui non curuauerunt genua ante Baal. Sic ergo & in hoc Esaie 10.  
tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ factæ sunt, & cæcitas ex parte conti-  
git in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret, sicut Esaie. 1.  
scriptum est, Veniet ex Sion qui eripiat, & auertat impietatem à Iacob. Facimus autem 3. Regū. 19.  
Christo secretum cubiculum, quando sordes animi, & insanæ cupiditatis, abluimus, vt Roma. 11.  
in nostræ mentis hospitio diuersetur: de quo dicit saluator noster in euangelio Matth.  
Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem tuum in Eliæ 59.  
abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Adiuro vos filiæ  
Hierusalem per capreas, ceruôsque camporum, ne suscitatis, neque euigila-  
re faciatis dilectam, donec ipsa velit. Hæc à nobis in secundo capite huius ope-  
ris abunde explicata sunt, iterum tamen repetuntur, vt intelligant omnes, eam esse vo-  
luntatem sponsi, vt & Iudæos, & gentiles velit saluos fieri, & eandem sibi esse de om-  
nibus curam, nec quempiam ad fidem suscipiendam cogendum: nec debent doctores in-  
consulto & temere, vel muneribus sollicitare, vel minis deterrere credituros: sed quæ san-  
cta sunt, prædicare, & sponte ad fidem Christi, & religionem, credituros adducere.

Quæ est ista, quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aroma-  
tibus myrrhæ, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij? Miratur synago-  
ga Iudaicæ religionis obseruantissima, quomodo gentiles nullo circumcisionis mysterio  
abluti, nullis deniq; prophetarum oraculis eruditi, subito à pristinis voluptatibus, qui-  
bus fide immergebantur, per desertum paganismi & idololatriæ ad sublimia virtutū  
culmina ascenderint, & reiecta suæ gentilitatis spurcitia, se totos Christo addixerint,  
& Iudæis in certamine fidei, & sincero religionis cultu, palmam præripuerint. Hanc  
autem populum vocauit dominus, sicut in Osee dicit, Vocabo non plebem meam, plebem Osee. 1.

COMMENTARII IO. ARBOREI

Cap. 3.

- Cf. 1. *meam: & non dilectā, dilectam: & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam: & erit in loco, ubi dictum est eis, Non plebs mea vos, ibi vocabantur filij dei*
- Roma. 9. *viui: & hæc Paulus reducit in memoriam in epistola ad Romanos, ubi dicit, quod gentes quæ non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam, iustitiam autem, quæ ex fide est: Israel verò sectando legem iustitiæ, in legē iustitiæ non peruenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est, Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali, & omnis qui credit in eum, non confundetur. & hanc gentem per desertum ad cælestia conscendentem, doctor gentium Paulus ab Hierusalem vsq; ad Illyricam congregatam, & vnquentis doctriinæ delibutam, mysteriorumq; aromatribus aspersam, vsque ad pacifici regis, scilicet Christi, lectulum perduxit. Et verè demigrauit gentium populus à deserto, & tenebris ignorantia, ad clarissimam euangelij lucem. Desertum appositè vocamus, locum illum, in quo nomen Christi non fuerat nominatum. De hoc populo qui per desertum, & per saxosa & inculta loca ad fidem Christi peruenit, loquitur propheta, dicens, Posuit deserta in stagna aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum. Idem apud Esaiam,*
- Pfalm. 106. *Ponam desertum in stagna aquarum, & terram inuiam in riuos aquarum. Loquitur etiam Hieremias de illis qui inuenerunt gratiam in deserto, dicens, Inuenit gratiam in deserto populus, qui remanserat gladio. Et in Zacharia scriptum est, Posuerunt terram desiderabilem in desertum. Sed quis non aliquando incoluit desertum, & præruptis vitiorum scopulis illisus, fluctuauit in fide? Posuit deus filios Israel in deserto, vt dura quæq; & acerba sufferendo, tandem peruenirēt ad terram promissionis, terram quidem lacte & melle fluentem, sed quia in desertis locis contra Deum & Mosem obmurmurauerunt, & nebanda commiserunt flagitia, visi sunt indigni, vt suauissimis illius terræ & paradisi delicijs fruerentur. Dauid tamen in deserto pascens pauculas oves non fuit desertus à domino. Prædicauit & Ioannes Baptista in deserto Iudææ, in quo austeram egit vitam, & affectus carnis multis ieiunijs perdomuit, & prædicando dicebat, pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cælorum, & multos ad fidem Christi pellexit, quos docuit integerrima suæ vitæ castimonia, macerandam esse in deserto carnis lasciuia, & aculeos veneris obrepentes, assiduis vigilijs coercendos. Subimus luctam cum dæmone in deserto, illic facimus periculum nostræ constantia, quod ostendit locus ille euangelicus, ductus est Iesus à spiritu in desertum, vt tentaretur à diabolo, qui tamen à spiritu sancto non ducitur in desertum, facile succumbit & cedit beneuæ. Nec Christianos vnquam deseruit Christus in deserto, si modò æqua animi tolerantia aduersitates patiuntur, nec fame pereunt. Pauit enim Christus, & refocillauit in deserto, quinque panibus, & duobus piscibus, quinque millia virorum, exceptis misericribus & paruulis, miseretur suorum famulorum, nec vult eos deficere in via, quod autem dicit Salomon, Ecclesiam ex gentibus, ascendisse per desertum sicut virgulam fumi ex aromatribus myrrhæ &c. innuit, huiusmodi gentem, summo amoris incendio succensam, & omni virtutum præsidio adiutam, ad fragrantissimam Christi doctrinam contendisse, quæ sanctis precibus, & ardenti amore, huius sponso copulatur. Virgulæ fumi*
1. *1. Petri. 1.*
- Roma. 15.
- 1
- Esaiæ 41.
- Hiere. 31.
- Zacha. 7.
- Exod. 3.
- Exod. 16.
1. Regū. 17.
- Matth. 3.
- Matth. 4.
- Matth. 15.

ex aromatibus, orationes dici possunt, quæ cordis compunctiōne ascendunt ad dominum. Solet fumus lacrymas excitare, & de incenso nascitur, cui conferens David orationem, dicit, Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo domine. Myrrha, & tibus, & vniuersi pulueris pigmenta, mortificationis sunt insignia, vt dicit Iustus Episcopus, vel diuersa gratiarum, quæ in electis redundant, dona, insinuant: aut puluere pigmentario, exprimitur virtus bonæ operationis, conuersi ad Christum, spirant odorem suauissimum, cui neq; odor aromatum, neq; thuris, neq; pigmentorum conferri potest. Et in solitudine ac conuallibus gentium posuit deus cedrum, myrtum, & ligna oliuæ, sicut dicit per Esaiam. Dabo in solitudinem cedrum, & spinam, & myrtum, & lignum oliuæ. Pona in desertum abietem, vlmum, & buxum, simul vt videant, & sciant, & recogitent, & intelligant pariter, quia manus domini fecit hæc: dicit etiam David de gentibus deo seruiētibus, & de anima pauperis, Et viuet, & dabitur ei de auro Arabiæ, & adorabunt de ipso semper, tota die benedicent ei: & erit firmamentum in terra, in summis montium, super extolletur super Libanum fructus eius, & florebit de ciuitate, sicut faxnum terræ. Et multis in locis ostendit David, gentes honorare deum super misericordia. Confitebor (inquit) tibi in gentibus domine, & nomini tuo cantabo: psal. 17. & psal. 116. Laudate omnes gentes dominum, & magnificate eum omnes populi. Esaias etiam cap. 11. ait. Erit radix Iesse, & qui exurget regere gentes, in eo gentes sperabunt. Lege Paulum de hac re ample differentem ad Romanos cap. 15. En lectulum Salomonis, sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi, vniuscuiusq; ensis super femur suum propter timores nocturnos. Salomon regum omnium Israel & sapientissimus & opulentissimus, multis satellitibus & viris fortissimis stipabatur, ne ab inimicis circumueiratur, delectos habebat sexaginta ex fortissimis Israel, quibus concediderat nocturnis vigilijs curam sui corporis, à quibus pendeat salus suæ vitæ, & tunc illis militibus ense, & omni armorum præsidio instructis, protectus, in vtranq; aurem dormiebat. Quem existimo secundum allegoriam præfigurasse Christum, tranquillæ pacis autorem primarium, de quo scriptum est, Ipse est pax nostra, qui fecit vtranq; vnum, & medium parietem materiæ soluens, inimicitias in carne sua, legem mandatorum decretis euacuans, vt duos condat in semetipso, in vno nouum hominem, faciens pacem, vt reconciliet ambos in vno corpore, deo: per crucem interficiens inimicitias in semetipso, & veniens cum angelizauit pacem vobis, qui longè fuistis, & pacem ijs qui propè, quonia per ipsum habemus accessum ambo in vno spiritu ad patrem. Huius autem regis pacifici lectulus, est requies, siue ecclesiæ à malis quiescens, quæ elegit dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quonia elegi eam. Et huic Salomoni lectulum facimus, quæ do mortificata vitorum carne, à terrenis mundi desiderijs, & sollicitudine quiescimus. In sexagenario autem numero (qui totus suis partibus constat, & per denarium ascendit) merito ex fortissimis viris describuntur, qui præfente domino in ecclesiæ custodia designantur, ad quam dicitur per prophetam, Super muros tuos Hierusalem custodes constitui, tota die & nocte perpetuo non tacebunt. Dicuntur etiam sexaginta fortes, apostoli, martyras.

Psal. 140.  
Iustus ep̄s.

Esaie 41.

Psal. 71.

Psal. 17. &  
Psal. 116.

Esaie 11.  
Roma. 15.

Ephes. 1.

Psal. 131.

- Et optimi ecclesie doctores & concionatores, quorum diligentia, studijs, & sanctis hominibus illustratur domus dei, & in dies clarior euadit. Per denarium, decalogum legis, auctore Gregorio, accipimus: senario vero, intelligimus totum tempus, quo deus sex diebus operatus est. Sublimius hæc meditatio dicemus, huiusmodi viris fortissimis, adumbrari nobilissima corporis mystici membra. Constituit enim spiritus sanctus (qui non congeffit in vnum solum hominem, neque effudit omnes virtutum dotes, neque omnia gratiarum munera) diuersos ecclesie assertores, & tutissimos protectores, ne obuolui posset ecclesia, & illaqueari callidis demonum cassibus, & decipulis. Quosdam enim (inquit Paulus) posuit deus in ecclesia, primū Apostolos, secundo Prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum, hic gladius est verbum dei. Viuus est enim sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens vsque ad diuisionem animæ, ac spiritus, compagum quoque, ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis. Et de gladijs, & ensibus spiritualibus, quibus aduersus demonem decertamus, loquitur Paulus ad Ephesios, dicens, Induite vos armaturam dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli, quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitie in caelestibus. Propterea accipite armaturam dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induti lorica iustitie, & calceati pedes in preparatione euangelij pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueret, & galeam salutis assumite, & gladium spiritus, quod est verbum dei. Et illi sunt ad bella spiritualia aptissimi, qui nouerunt carnali concupiscentie oblectari, & repugnare. &ensem super saxum suum comode baiulant, qui infrænes affectus, & libidines, temperantia & frugalitate mortificant, & assidue austeram vitam insultus carnis & aculeos frangunt. Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, columnas ius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate constrauit propter filias Hierusalem. Ne hallucineris, nomine ferculi, exprimi epulas & cibos lautissimos: ferculum hoc in loco dicitur, gestatorium, & qui transtulit ex septuaginta interpretibus, legit ferculum, græcè habetur, φορτίον, id est, ferculum siue gestatorium. Et hic differit Salomon de tabernaculi extructione, quod promptissimis populis illustratum est, cui dominus præceperat, fieri tabernaculum fidei, & in honorem dei & cultum, extructum est, quod dictum est ferculum à ferendo, quasi fericulum, ut placet Lyrano, quia portabatur à leuitis, & deferebatur de loco ad locum. & in Hebræo habetur, papillione fecit sibi rex Salomon. Est autem papillio, domus portabilis de lignis Libani, quæ sunt imputribilia. Domus dei, quæ est columna, & firmamentum veritatis, fulcitur fundamento imputribili, quod est Christus. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Et apostoli sunt hæc structura & ædificatio, quæ neque fluminibus, neque ventis concussa, collabatur: fundata enim est hæc domus super firmam petram, & huius insignis
- Gregorius.
1. Corint. 12.  
& Ephes. 4.
- Hebr. 4.
- Ephes. 6.
- Exod. 35.
- Lyrano.  
Nume. 4.
1. Timot. 3.
1. Corinth. 3.
- Math. 7.

ædificij columnæ & fulcra, fulgebunt perpetuò in regno dei. Ex eo columnæ illius tabernaculi dicuntur argenteæ, quia intra tabernaculum erant quatuor columnæ, quarum bases erant argenteæ, & in illis columnis pendeat velum, diuidens sanctum, & sanctum sanctorum, & ideo dicuntur argenteæ à base, qua nititur ædificium. Secundum mysticam intelligentiã, hæc columnæ argenteæ & sustentacula ecclesiæ argentea, sunt Apostoli & doctores, sicut Paulus dicit ad Galatas, Cum cognouissent gratiam dei, Iacobus, Cephas, & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dexteris mihi & Barnabæ dederunt societatis. Dicunt nonnulli hoc ferculum, esse carnem humanã, quam Deus sibi fabricauit, in qua delituit Christus, vt homo homines alloqueretur. Vt enim consules & duces, dum procedunt, in ferculo sedent, per ipsosque negotia mundi reguntur: sic & in carne humana, Deus conuocando ecclesiam sanctam, ferculũ sibi fecit, quo quidem non mundi negotia, sed cælestis regni documenta firmauit. Reclinatorium aureum, propitiatorium erat nitens auro, quod erat quasi sedes dei: aureum quidem, quia totum erat de auro purissimo. Et qui sublimia dei mysteria intelligunt, sinceram Christi doctrinam profitentes & verbo & opere, velut aurum in ecclesia refulgēt. Ascensum purpureum, vocat prædictum velum, eò quòd in columnis erigebatur in altum: purpuream quidem, quòd erāt ibi varietates purpure intertextæ. Hoc nonnihil habet arcani, quòd eximiam martyrum perfectionem in effusione sanguinis præfiguret. Media verd̄ cbaritate constructum est, quia post velum intra sanctum sanctorum super pauimentum erat arca, in qua erant tabule, & vna aurea habens manna, & virga Aaron, quæ fronderat: hæc autem erant diuinæ cbaritatis erga populum indicia, idcirco addidit propter filias Hierusalem, propter scilicet populum Israeliticum, cui Hierusalem metropolis erat futura, pro cuius salute ante propitiatorium siebant à summo sacerdote orationes. Etiã Christus nulla alia causa ista omnia ecclesiæ ornamenta construxit, nisi quia dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam deo, in odorẽ suauitatis, vt ad cæleste reclinatorium, multis laboribus, ærumnis, flagellis, verberibus, fame, siti, eculeis & carceribus perueniremus, & per gradum purpureum ascenderemus. Egre dimini & videte filie Sion regem Salomonem in diademate, quo coronauit illum mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius. Ad contemplanda huius mysterij secreta, rudes, squallidi, & scelerati non conuocantur, sed duntaxat ingeniosi, mundi. & qui perfectos habent sensus ad discretionem boni & mali. Egredimini filie Hierusalem, & optimi Christiani, de lutulentis vitiorũ fæcibus, de caligine mudi, de maledictionis, incredulitatis, & perfidiæ domo, ad visendum Christum in humanitate, quam de purissima virgine suscepit, in signi diademate coronatum, & in paternæ maiestatis dextera collocatum, qui dixit Cniphæ, & cæteris Iudæis, Amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis dei, & venientem in nubibus cæli. Et alibi, differens de extremo iudicio, dicit, Videbunt filiũ hominis venientem in nubibus cæli, cum virtute multa, & maiestate. Et prius dixerat suis discipulis, Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc redet vnicuique secundum opera eius. Aliter quidam exponunt hunc locum, Semper præ ocu-

Exod. 36.

Galat. 2.

Exod. 25.

Exod. 36.

Ephes. 5.

Math. 6.

Math. 4.

Math. 16.

s. Corint. 11.

Ioan. 12.

lis habete sanctæ animæ, regem Salomonem, pacificum nostrum, qui Christus est, quem admodum passionem sustinuit, vt genus humanum ab interitu liberaret, inspicite eum in diademate quo coronauit eum mater sua illa spinea corona, quam capiti eius Synagoga superposuit, in die desponsationis eius, quæ primum facta est in lege, cum tenera sponsa ab optimo legumlatore dotalia munera accepit. Vniuersam tamen ecclesiam sibi Christus despondit, quando in ara crucis, omnes in se credentes edocuit: quos etiã Paulus despondit vni viro, virginem castam exhibere Christo. Et cum Christus fuit à terra exaltatus, omnia ad seipsum attraxit, quod certè nobis maximum lætitiæ argumentum præbuit. Nouit enim Christus summam gratiam, quam nobis sua passione condonauit, cuius beneficijs nostra omnia studia debent referri acceptissima.

## ARGUMENTVM QVARTI CAPITIS.

Sponsus ipsissimam suæ sponsæ imaginem, & elegantissima natiuæ pulchritudinis linamenta, non solum exquisitissimo penicillo, verumetiam viuis coloribus, & selectissimo artificio depingit, quam à castis & verecundis oculis, atque à reliquo totius corporis candore, magnopere commendat, à cuius ore nihil egreditur, quod non sit suauissimo melle dulcoratus, & ambrosio mali punici odore longè fragrantius, & ea corporis & animi munditia nitet, vt de pulchritudine & castimonia iure possit cum ipsis virtutibus contendere, nihilque in ea desiderari potest, quod non sit omni ex parte beatum. Quid me bercules felicius vnquam, & optabilius sponso contingere potuit, quàm inuenisse sponsam, in qua nulla est macula, nullus turpitudinis næuus, nulla deniq; ruga: sed omnia sanè in ea, tanquam in vno venustissimo flore absolutissima sunt.

## CAPVT QVARTVM.

Vàm pulchra es amica mea, quàm pulchra es! Oculi tui columbarū, absq; eo quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad. Dentes tui, sicut greges tonfarum, quæ ascenderunt de lauacro. omnes gemellis fœtibus, & sterilis non est inter eas. Sicut vitta coccinea labia tua: & eloquium tuum dulce. Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ, absque eo quod intrinsecus latet. Sicut turris Dauid collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis. mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Duo vbera tua, sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in lilijs, donec aspiret dies, & inclinentur vmbre. Vadam ad montem myrrhæ, & ad collem thuris. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni: coronaberis de capite Amanæ, de vertice Sanir, & Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in vno oculorū tuorum, & in vno crine colli tui. Quàm